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SEZNAM ZKRATEK

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou
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AP – asistent pedagoga
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Motto

Má-li se mi podařit dovést někoho k určitému cíli, musím se sám nejdřív dostat tam,

kde je on a začít právě odtud. Kdo toto nedokáže, hrubě se plete, když si myslí, že může

pomoci druhým. Abych mohl někomu pomoci, musím dozajista znát a umět víc než on, ale

nejdřív musím pochopit, co chápe on. Pokud toto nedokážu, je zcela lhostejné, že znám

a vím víc. Neuvědomím-li si toto, nedokážu nikomu opravdu pomoci.

(Søreen Kierkegaard, 1997)
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ÚVOD

Postižený člověk je takový jako my. Každý nese postižení nějakého druhu. Každý

potřebuje být milovaný, vážený, potřebuje mít přátele, místo, které se může nazvat „u mě“,

pozornost, rodinu nebo společenství, lidi, kterým úplně věří. Potřebuje cítit, že ho lidé mají

rádi a přejí si jeho rozvoj. (Jean Vanier, 2015)

Narodí-li se člověku dítě, je to vnímáno jako obrovské štěstí, jako dar. Co když se

ale u narozeného dítěte objeví jinakost? Bude se s ní muset vyrovnat samotné dítě, jeho

rodina, ale i celá společnost. Snahou demokratické společnosti by měla být integrace osob

s vrozenými odlišnostmi. Moderní společnost by měla vytvářet takové podmínky, které

povedou k zařazení těchto jedinců do běžného života. Dát těmto dětem a později dospělým

možnost fungování a zapojení se do chodu běžné reality, přestože oni budou po většinu

svého života potřebovat vedení, nápomocnou ruku, která jim bude jejich nelehkou cestu

usnadňovat. Proto je nezbytné mít pro tyto lidi instituce, ve kterých jim bude dáno vše, co

je pro ně důležité. Zároveň je nutné podpořit jejich rodiny a blízké. Jak napovídá citát

v úvodu, je nutností umět pochopit jejich potřeby, pocity a nálady. Tito lidé musí dostat

prostor, kde by se mohli celoživotně rozvíjet. Odpověď na otázku, jak uchopit zapojení

dítěte s poruchou autistického spektra do pracovních činností na základní škole speciální

bude úkolem této diplomové práce. Cílem této diplomové práce je seznámit pedagogy,

studenty oboru učitelství i širší veřejnost s fungováním základních škol speciálních

a zaměřit se na zapojení žáků se speciálními vzdělávacími poruchami do procesu

pracovních činností a v neposlední řadě představit náměty pro pracovní vyučování.

Nejdříve budou v diplomové práci definováni žáci se speciálními vzdělávacími

potřebami, bude stanovena klasifikace jednotlivých postižení. Dále se diplomová práce

zaměří na speciální potřeby a postupy při klasifikaci jednotlivých postižení. Budou

vyjmenovány speciální potřeby a postupy při vzdělávání žáků s PAS a poznatky nezbytné

pro práci s touto skupinou. V diplomové práci bude rovněž samostatně specifikován

předmět Pracovní činnosti, zejména problematika metod, forem výuky, využití vhodných

materiálů a pomůcek. Dále budou v diplomové práci prezentovány realizované náměty pro

pracovní vyučování na prvním stupni základní školy speciální. Cílem speciálních škol je

zejména otázka priorit v rámci vzdělávání těchto dětí, zda se má na přední místo řadit

zaměření pouze na edukační proces, nebo by se mělo vzdělávání soustředit na motorické

dovednosti a manuální činnosti? Na otázku vzdělávacího cíle speciálního školství
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a zapojení dětí s poruchou autistického spektra (PAS) do pracovních činností na základní

škole speciální by měla odpovědět tato diplomová práce.

Vzdělávání a výuka žáků se speciálními vzdělávacími potřebami mají své priority.

Například i to, že se tito jedinci sami vyznačují určitou jinakostí, naznačuje, že cesta jejich

pokroků bude odlišná od té běžné. Bude zde zapotřebí zejména více lidskosti, tolerance

a určitého nadhledu, dodržování pravidel, nastavení řádu i schematičnosti při postupu

práce v rámci dosahování výsledků. Dosáhnout u těchto žáků toho, co se běžné populaci

jeví jako naprosto banální a samozřejmé, je pro rodiče, speciální pedagogy, asistenty,

vychovatele a žáky samotné obrovskou každodenní dřinou. A každý sebemenší posun

vpřed je motivací, že to má smysl. Z malých střípků se pomalu poskládá velká mozaika

a speciální školství by mělo být schopné ty malé střípky uchopit a velkou krásnou mozaiku

pomáhat vytvořit.
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1 VYMEZENÍ POJMU DÍTĚ SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI

Motto:

Člověk s postižením má stejné potřeby jako zdravý člověk. První z nich je být uznán

a milován takový, jaký je. (Sestra Michele Pascale-Duriezová, 2018)

Děti a žáci se zdravotním, tělesným postižením, sociálním znevýhodněním spadají

do skupiny žáků se vzdělávacími potřebami (SVP). Proto, aby se mohli vzdělávat,

potřebují speciálně upravené učebnice, didaktické kompenzační pomůcky. Zajišťují se jim

úpravy školního vzdělávacího programu – individuální vzdělávací plány. K dispozici je jim

asistent pedagoga. Mezi nejčastější problémy žáků se SVP patří tělesné, mentální,

kombinované postižení či vývojové poruchy, autismus, kterým v této diplomové práci

bude vyhrazen největší prostor. Dále je možné ve vyučovacím, edukačním procesu žáků

setkat se také s žáky, kteří mají jiná zdravotní postižení či omezení. Patří mezi ně zrakové,

sluchové, řečové postižení nebo také obtížně vychovatelní jedinci.

Podle MŠMT je dítětem, žákem, či studentem se speciálními vzdělávacími

potřebami žák, který k dosažení svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání

svých práv na rovnoprávném základě s ostatními, potřebuje poskytnutí podpůrných

opatření vyplývajících z jeho individuálních potřeb na základě jeho zdravotního stavu,

odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek.

Následující oddíly budou věnovány typům postižení, se kterými se můžeme setkat

na speciálních školách pro tělesné či mentální postižení, kombinovaná postižení

či vývojové poruchy autistického spektra.

1.1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

Mentální postižení je trvalý stav, který není možné vyléčit, ale vhodnými přístupy

je možné snížit následky a tím zkvalitnit život těchto jedinců. Jedná se o postižení

vývojové poruchy integrace psychických funkcí, které postihují jedince ve všech složkách

jeho osobnosti, tedy i v tělesné oblasti (Valenta, 2012).

Postižení, které se projevuje trvalým snížením rozumových schopností

a adaptability. Podle světové zdravotnické organizace WHO je mentální postižení

definováno jako: Stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje‚ který je

charakterizován porušením dovedností‚ projevujícím se během vývojového období‚

postihujícím všechny složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚ motorické a sociální
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schopnosti. Postižení se může vyskytnout bez‚ nebo současně s jinými somatickými nebo

duševními poruchami.

Vágnerová (1999) uvádí, že mentální retardace je nejčastěji charakterizována jako

neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového vývoje, přestože byl takový

jedinec přijatelným způsobem výchovně povzbuzován. Nízká úroveň inteligence bývá

spojena se snížením funkcí nebo změnou dalších schopností a odlišností jeho osobnosti.

Mezi další hlavní znaky patří nízká úroveň rozumových schopností, která se projevuje

především nedostatečným rozvojem myšlení, omezenou schopností učení a obtížnější

adaptací na běžné životní podmínky. Postižení je trvalé, přestože je v některých případech

a v závislosti na etiologii možné částečné zlepšení. Horní hranice dosažitelného rozvoje

takového člověka je dána závažností a příčinou defektu, a též individuálně specifických

výchovných a terapeutických vlivů.

U žáků s mentálním postižením se objevují také specifické poruchy učení, které se

mohou projevit v oblasti čtení, psaní, počítání, kreslení, hudebnosti či, schopnosti

vykonávat složité úkony. Tyto obtíže se různě kombinují a negativně tak ovlivňují

vzdělávání žáků. Tematicky se nejvíce dotýká specifická vývojová porucha motorických

funkcí, dyspraxie. Jedná se o poruchu obratnosti. Obtíže mohou být propojeny s vadami

řeči. Tito žáci bývají pomalí, neobratní, nešikovní. Jejich výrobky působí nevzhledně


[…]


témata pro efektivní zapojení žáka s PAS do procesu výuky pracovního vyučování,

seznámit pedagogy a studenty oboru učitelství i širší veřejnost s fungováním základních

škol speciálních a v neposlední řadě představit náměty pro pracovní vyučování.

Nejprve byli v diplomové práci definováni žáci se speciálními vzdělávacími

potřebami a byla stanovena klasifikace jednotlivých postižení. Děti a žáci se zdravotním,

tělesným postižením, sociálním znevýhodněním spadají do skupiny žáků se vzdělávacími

potřebami. Aby se tito žáci mohli vzdělávat, potřebují podpůrná opatření, mezi která patří

speciální učebnice a didaktické kompenzační pomůcky. Žákům se zajišťují úpravy

školního vzdělávacího programu-individuální vzdělávací plány. Všem respondentům je

k dispozici asistent pedagoga. Mezi nejčastější problémy žáků se SVP patří tělesné,

mentální, kombinované postižení či vývojové poruchy. Největší prostor je v této

diplomové práci věnován žákům se středně těžkým a těžkým mentálním postižením

a žákům s poruchou autistického spektra.

Cíle základního vzdělávání žáků se středně těžkým mentálním postižením jsou

přizpůsobeny jejich omezeným možnostem vzhledem ke snížení rozumových schopností

a opožděnému psychomotorickému vývoji. Žáci s mentálním postižením získávají základní

pracovní vědomosti o materiálech, nástrojích i pracovních postupech. Jsou seznamováni

s různými materiály a jejich funkcemi. Učí se vhodně užívat pomůcky či nářadí. Učí

se pracovat samostatně i ve skupině, respektovat a tolerovat práci druhých. Rozvíjí

se u nich jemná i hrubá motorika, která bývá mnohdy narušena.

Součástí diplomové práce byla i realizace výrobků z různých materiálů, ale také

činnosti a pozorování vlastností těchto materiálů. Podařilo se tak naplnit jeden z cílů této

práce, tedy zjistit, zda jsou žáci základní školy speciální schopni realizovat zadaná témata

samostatně, zda jsou pro ně náměty vhodné a srozumitelné a jsou-li schopni při vlastním

tvoření využít svoji kreativitu a fantazii, nebo zda je potřeba žáky plně vést či jim

s jednotlivými aktivitami dopomáhat. V praktické části práce bylo ověřeno, že žákům

je možné zprostředkovat poznávání vlastností různých materiálů pomocí pozorování

či pokusnických činností. Zejména pro žáky s těžkým mentálním postižením je tato cesta

nejpřijatelnější. Jsou přirozeně zapojeni do výroby nových výrobků. Zkoumáním,

pozorováním a osaháváním získávají reálnou představu o samotném materiálu.
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Realizací námětů a pozorováním průběhu a výsledků pracovních činností bylo

ověřeno, že vzdělávání a výuka žáků se speciálními vzdělávacími potřebami má svá

specifika. Žáci se vyznačují určitou jinakostí, cesta jejich pokroků bude odlišná od cesty

žáků intaktních. Je jisté, že je zapotřebí zejména více lidskosti, tolerance a určitého

nadhledu, dodržování pravidel, nastavení řádu i schematičnosti. Dosáhnout u žáků

s mentálním postižením a PAS toho, co se běžné populaci jeví jako naprosto banální

a samozřejmé, je pro rodiče, speciální pedagogy, asistenty a vychovatele i pro žáky

samotné obrovské každodenní úsilí. Každý sebemenší posun a drobný úspěch je motivací

a smyslem jejich činnosti.
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RESUMÉ

Diplomová práce se věnuje výuce pracovních činností na základní škole speciální.

Definuje pojem žák se speciálními vzdělávacími potřebami, dále se zabývá postupy při

vzdělávání žáků s poruchami autistického spektra a mentálním postižením, prezentuje

poznatky nezbytné pro práci s touto skupinou a navrhuje vhodné náměty pro práci s těmito

žáky. Práce se zaměřuje na předmět Pracovní činnosti, a na problematiku metod, forem

výuky a použití vhodných materiálů a pomůcek. Informace čerpá též z obecných rovin

vyučovacího předmětu, které jsou alespoň částečně použitelné pro žáky s těmito

specifickými poruchami, a prezentuje jejich upravenou podobu. Předkládá realizované

náměty pro pracovní vyučování na prvním stupni základní školy speciální a ukazuje

možnosti, jak lze zprostředkovat žákům s těžší formou postižení poznávání vlastností

různých materiálů pomocí pozorování či pokusnických činností. Hlavním cílem diplomové

práce je představit vhodná témata, jak efektivně zapojit žáka s poruchou autistického

spektra a mentálním postižením do procesu výuky pracovního vyučování, a seznámit

ostatní pedagogy, studenty oboru učitelství i širokou veřejnost se speciálním školstvím.
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RESUMÉ

The master´s thesis deals with the teaching of Crafts classes at special primary schools. It

defines the notion of a pupil with special educational needs, deals with methods of

education of pupils with Autism Spectrum Disorders and mental disabilities, presents the

body of knowledge necessary for working with this group, and proposes suitable topics for

working with those pupils. The thesis focuses on Crafts classes, methods and forms of

teaching, and the use of appropriate materials and tools. The thesis also draws, in general,

such information from the concept of Crafts classes that is at least partially applicable to

students with these specific disorders, and puts forward an adapted version of it. The thesis

further presents examples of topics already successfully implemented in Crafts classes at

lower grades of special primary schools, and discusses ways of facilitating – to students

with more severe forms of disabilities – the learning and experiencing of various materials

through observation or experimental activities. The main goals of the master´s thesis are to

present suitable ideas for effective involvement of pupils with Autism Spectrum Disorders

and mental disabilities in the process of teaching of Crafts classes, and to familiarise other

teachers, students of teacher training programs, and the broader public with special

education.
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