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Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Nadprůměrné

Práce s literaturou
Nadprůměrné

Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce svým rozsahem i obsahem překračuje požadavky kladené na tento typ prací. Jedná
se o velmi zdařilou práci, která se zabývá aktuálním tématem, za které lze považovat vzdělávání žáků se
speciálními potřebami na 1. stupni speciálních škol. V první části vymezuje autorka diplomové práce pojmy
z této oblasti a typy postižení, se kterými se můžeme setkat na speciálních školách pro tělesné či mentálně
postižené, kde výjimkou nejsou ani žáci s kombinovaným postižením či vývojovými poruchami autistického
spektra. U těchto žáků, v návaznosti na jejich postižení, jsou i manuální dovednosti na různých úrovních, a
těmto úrovním musí být přizpůsobena i volba pracovních námětů pro pracovní činnosti s těmito dětmi. Právě
takovým pracovním námětům se věnuje autorka diplomové práce v poslední části své práce, kde uvádí 16
pracovních námětů, které doplňují informace, pro které děti, resp. pro děti s jakým postižením, je námět určen.
Jelikož autorka diplomové práce se věnuje této problematice i ve své profesi, byly všechny náměty vyzkoušeny
v praxi, a proto je i jejich uvedení vhodně doplněno o hodnocení a reflexi.
Diplomovou práci lze považovat za velmi přínosnou nejen pro učitele speciálních škol, ale také pro studenty
pedagogických fakult

Dotazy k práci
Jaké pracovní náměty zařazujete pro děti se speciálními potřebami z oblasti sebeobsluhy?
Jaké výukové a pracovní metody používáte s dětmi postiženými ADHD?
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